

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Porcentagem	Valor Unitário	Valor Total	Porcentagem	Valor Unitário	Valor Total	Porcentagem	Valor Unitário	Valor Total	Porcentagem
5.1.12	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	6,25	R\$ 945,77	R\$ 5.911,06	0,00%	R\$ 945,77	R\$ 5.911,06	0,00%	R\$ 945,77	R\$ 5.911,06	0,00%	R\$ 945,77	R\$ 5.911,06	100,00%
5.1.13	PORTA DE ABRIÇÃO EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR/VISTA	1,68	R\$ 476,32	R\$ 800,21	0,00%	R\$ 476,32	R\$ 800,21	0,00%	R\$ 476,32	R\$ 800,21	0,00%	R\$ 476,32	R\$ 800,21	100,00%
5.2.9	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FINADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	65,10	R\$ 7,79	R\$ 507,12	0,00%	R\$ 7,79	R\$ 507,12	0,00%	R\$ 7,79	R\$ 507,12	0,00%	R\$ 7,79	R\$ 507,12	100,00%
6.0	PINTURA E REVESTIMENTO			R\$ 41.390,99			R\$ 41.390,99			R\$ 41.390,99			R\$ 41.390,99	
6.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	966,21	R\$ 4,72	R\$ 4.560,51	5,14%	R\$ 4,72	R\$ 4.560,51	5,14%	R\$ 4,72	R\$ 4.560,51	5,14%	R\$ 4,72	R\$ 4.560,51	6,78%
6.1.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	415,00	R\$ 45,06	R\$ 18.699,90	7,23%	R\$ 45,06	R\$ 18.699,90	7,23%	R\$ 45,06	R\$ 18.699,90	7,23%	R\$ 45,06	R\$ 18.699,90	56,10%
6.1.3	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	60,20	R\$ 43,70	R\$ 2.630,74	43,73%	R\$ 43,70	R\$ 2.630,74	43,73%	R\$ 43,70	R\$ 2.630,74	43,73%	R\$ 43,70	R\$ 2.630,74	56,27%
6.1.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE. 10 X 10CM, TIPO A COR BRANCA, APLICADO COM ARGAMASSA AC-1 E REJUNTADO	81,33	R\$ 146,21	R\$ 11.891,25	0,00%	R\$ 146,21	R\$ 11.891,25	0,00%	R\$ 146,21	R\$ 11.891,25	0,00%	R\$ 146,21	R\$ 11.891,25	100,00%
6.3	TETO			R\$ 3.608,59			R\$ 3.608,59			R\$ 3.608,59			R\$ 3.608,59	
6.3.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	996,85	R\$ 3,62	R\$ 3.608,59	0,00%	R\$ 3,62	R\$ 3.608,59	0,00%	R\$ 3,62	R\$ 3.608,59	0,00%	R\$ 3,62	R\$ 3.608,59	100,00%
7.0	FORROS/COBERTA			R\$ 68.392,36			R\$ 68.392,36			R\$ 68.392,36			R\$ 68.392,36	
7.1	COBERTA			R\$ 68.392,36			R\$ 68.392,36			R\$ 68.392,36			R\$ 68.392,36	
7.1.17	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	157,97	R\$ 15,55	R\$ 2.456,43	0,00%	R\$ 15,55	R\$ 2.456,43	0,00%	R\$ 15,55	R\$ 2.456,43	0,00%	R\$ 15,55	R\$ 2.456,43	100,00%
7.1.20	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF_07/2019	201,75	R\$ 326,82	R\$ 65.935,93	0,00%	R\$ 326,82	R\$ 65.935,93	0,00%	R\$ 326,82	R\$ 65.935,93	0,00%	R\$ 326,82	R\$ 65.935,93	100,00%
8.0	ELETRICA			R\$ 182.171,40			R\$ 182.171,40			R\$ 182.171,40			R\$ 182.171,40	
8.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			R\$ 182.171,40			R\$ 182.171,40			R\$ 182.171,40			R\$ 182.171,40	
8.1.4	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	55,00	R\$ 9,38	R\$ 515,90	100,00%	R\$ 9,38	R\$ 515,90	100,00%	R\$ 9,38	R\$ 515,90	100,00%	R\$ 9,38	R\$ 515,90	0,00%
8.1.20	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	42,00	R\$ 160,27	R\$ 6.731,34	0,00%	R\$ 160,27	R\$ 6.731,34	0,00%	R\$ 160,27	R\$ 6.731,34	0,00%	R\$ 160,27	R\$ 6.731,34	100,00%
8.1.41	LUMINÁRIA LED SOBREPOR SLIM 120CM 18W 100 A 240V 3200LM 6500K BR3183 INTROLUX OU SIMILAR	79,00	R\$ 74,73	R\$ 5.903,67	22,78%	R\$ 74,73	R\$ 5.903,67	22,78%	R\$ 74,73	R\$ 5.903,67	22,78%	R\$ 74,73	R\$ 5.903,67	77,22%
8.1.43	PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO (1 S) APARENTE COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO Ø 3/4"	114,00	R\$ 336,02	R\$ 38.306,28	75,44%	R\$ 336,02	R\$ 38.306,28	75,44%	R\$ 336,02	R\$ 38.306,28	75,44%	R\$ 336,02	R\$ 38.306,28	24,56%
8.1.44	PONTO DE INTERRUPTOR 02 SEÇÕES (2 S) APARENTE COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO Ø 3/4"	28,00	R\$ 344,85	R\$ 9.655,80	46,43%	R\$ 344,85	R\$ 9.655,80	46,43%	R\$ 344,85	R\$ 9.655,80	46,43%	R\$ 344,85	R\$ 9.655,80	53,57%
8.1.45	PONTO DE INTERRUPTOR 03 SEÇÕES (3 S) APARENTE COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO Ø 3/4"	1,00	R\$ 353,68	R\$ 353,68	0,00%	R\$ 353,68	R\$ 353,68	0,00%	R\$ 353,68	R\$ 353,68	0,00%	R\$ 353,68	R\$ 353,68	100,00%
8.1.46	PONTO DE LUZ EM TETO OU PAREDE, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO APARENTE Ø 3/4"	88,00	R\$ 358,95	R\$ 31.587,60	20,45%	R\$ 358,95	R\$ 31.587,60	20,45%	R\$ 358,95	R\$ 31.587,60	20,45%	R\$ 358,95	R\$ 31.587,60	79,55%
8.1.47	PONTO DE TOMADA 2P+T 10A, 01 SEÇÃO (1 S) COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO APARENTE Ø 3/4"	164,00	R\$ 355,78	R\$ 58.347,92	48,17%	R\$ 355,78	R\$ 58.347,92	48,17%	R\$ 355,78	R\$ 58.347,92	48,17%	R\$ 355,78	R\$ 58.347,92	51,83%
8.1.48	PONTO DE TOMADA 2P+T 10A, 02 SEÇÕES (2 S) COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO APARENTE Ø 3/4"	33,00	R\$ 365,82	R\$ 12.072,06	78,79%	R\$ 365,82	R\$ 12.072,06	78,79%	R\$ 365,82	R\$ 12.072,06	78,79%	R\$ 365,82	R\$ 12.072,06	21,21%
8.1.51	PONTO DE TOMADA 3P PARA AR CONDICIONADO ATÉ 3000 VA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO EMBUTIDO Ø 3/4", INCLUINDO CONJUNTO ASTOP/30A-220V, INCLUSIVE ATERRAMENTO	20,00	R\$ 408,35	R\$ 8.167,00	30,00%	R\$ 408,35	R\$ 8.167,00	30,00%	R\$ 408,35	R\$ 8.167,00	30,00%	R\$ 408,35	R\$ 8.167,00	5,00%
8.1.52	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	16,00	R\$ 17,91	R\$ 286,56	0,00%	R\$ 17,91	R\$ 286,56	0,00%	R\$ 17,91	R\$ 286,56	0,00%	R\$ 17,91	R\$ 286,56	100,00%
8.1.53	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63A	1,00	R\$ 134,01	R\$ 134,01	100,00%	R\$ 134,01	R\$ 134,01	100,00%	R\$ 134,01	R\$ 134,01	100,00%	R\$ 134,01	R\$ 134,01	0,00%
8.1.54	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	R\$ 129,27	R\$ 129,27	0,00%	R\$ 129,27	R\$ 129,27	0,00%	R\$ 129,27	R\$ 129,27	0,00%	R\$ 129,27	R\$ 129,27	100,00%
8.1.55	SUPORTE PARA FUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	34,00	R\$ 9,05	R\$ 307,70	0,00%	R\$ 9,05	R\$ 307,70	0,00%	R\$ 9,05	R\$ 307,70	0,00%	R\$ 9,05	R\$ 307,70	100,00%
8.1.56	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	89,00	R\$ 41,45	R\$ 3.689,05	0,00%	R\$ 41,45	R\$ 3.689,05	0,00%	R\$ 41,45	R\$ 3.689,05	0,00%	R\$ 41,45	R\$ 3.689,05	100,00%
8.1.57	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE, MÓDULO E PLACA, PARA CONDULETE DE PVC APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	11,00	R\$ 29,98	R\$ 329,78	0,00%	R\$ 29,98	R\$ 329,78	0,00%	R\$ 29,98	R\$ 329,78	0,00%	R\$ 29,98	R\$ 329,78	100,00%
8.1.58	TOMADA (1 MÓDULO), 10A, 2P+T, INCLUINDO SUPORTE, MÓDULO E PLACA, PARA CONDULETE DE PVC APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	58,00	R\$ 30,89	R\$ 1.791,62	0,00%	R\$ 30,89	R\$ 1.791,62	0,00%	R\$ 30,89	R\$ 1.791,62	0,00%	R\$ 30,89	R\$ 1.791,62	100,00%
8.1.59	REFLETOR SLIM LED 100W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	6,00	R\$ 209,35	R\$ 1.256,10	100,00%	R\$ 209,35	R\$ 1.256,10	100,00%	R\$ 209,35	R\$ 1.256,10	100,00%	R\$ 209,35	R\$ 1.256,10	0,00%
8.1.60	ESPELHO/PLACA CEGA 4" X 4", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	87,00	R\$ 6,60	R\$ 574,20	100,00%	R\$ 6,60	R\$ 574,20	100,00%	R\$ 6,60	R\$ 574,20	100,00%	R\$ 6,60	R\$ 574,20	0,00%
8.1.61	PLUG MACHO 2P + T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A	37,00	R\$ 3,10	R\$ 114,70	100,00%	R\$ 3,10	R\$ 114,70	100,00%	R\$ 3,10	R\$ 114,70	100,00%	R\$ 3,10	R\$ 114,70	0,00%
8.1.62	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 3 X 1,5 MM2, 450/750V	3,50	R\$ 7,88	R\$ 27,58	100,00%	R\$ 7,88	R\$ 27,58	100,00%	R\$ 7,88	R\$ 27,58	100,00%	R\$ 7,88	R\$ 27,58	0,00%
8.1.63	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	R\$ 28,05	R\$ 28,05	0,00%	R\$ 28,05	R\$ 28,05	0,00%	R\$ 28,05	R\$ 28,05	0,00%	R\$ 28,05	R\$ 28,05	100,00%
8.1.64	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M, AF_12/2020	3,00	R\$ 58,18	R\$ 174,54	0,00%	R\$ 58,18	R\$ 174,54	0,00%	R\$ 58,18	R\$ 174,54	0,00%	R\$ 58,18	R\$ 174,54	100,00%
8.1.65	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	20,00	R\$ 19,03	R\$ 380,60	0,00%	R\$ 19,03	R\$ 380,60	0,00%	R\$ 19,03	R\$ 380,60	0,00%	R\$ 19,03	R\$ 380,60	100,00%
8.1.66	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE 45"KA (TIPO AC)	2,00	R\$ 152,74	R\$ 305,48	0,00%	R\$ 152,74	R\$ 305,48	0,00%	R\$ 152,74	R\$ 305,48	0,00%	R\$ 152,74	R\$ 305,48	100,00%
8.1.67	TOMADA DE REDE RJ45, INCLUINDO SUPORTE, MÓDULO E PLACA, PARA CONDULETE DE PVC APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	R\$ 36,20	R\$ 72,40	0,00%	R\$ 36,20	R\$ 72,40	0,00%	R\$ 36,20	R\$ 72,40	0,00%	R\$ 36,20	R\$ 72,40	100,00%
8.1.68	CONDULETE DE PVC APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	R\$ 123,92	R\$ 371,76	0,00%	R\$ 123,92	R\$ 371,76	0,00%	R\$ 123,92	R\$ 371,76	0,00%	R\$ 123,92	R\$ 371,76	100,00%

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Porcentagem	Valor Total	Porcentagem	Valor Total	Porcentagem	Valor Total	Porcentagem	
8.1.69	SINAPI	101946										
8.1.70	SINAPI	91930										
8.1.71	COMPOSIÇÃO	033										
QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020												
9.1	ORSE	01678	1,0000	R\$ 171,45	171,45	0,00%	R\$ 171,45	0,00%	R\$ 171,45	100,00%		
9.1.40	ORSE	01678	3,00	R\$ 140,34	420,81	0,00%	R\$ 420,81	0,00%	R\$ 420,81	100,00%		
9.1.42	ORSE	01683	1,00	R\$ 143,89	143,89	0,00%	R\$ 143,89	0,00%	R\$ 143,89	100,00%		
9.1.44	SINAPI	86879	16,00	R\$ 8,16	130,56	50,00%	R\$ 130,56	0,00%	R\$ 130,56	50,00%		
9.1.45	SINAPI	86878	3,00	R\$ 68,71	206,13	0,00%	R\$ 206,13	0,00%	R\$ 206,13	100,00%		
9.1.46	COMPOSIÇÃO	030	10,00	R\$ 83,39	833,90	0,00%	R\$ 833,90	0,00%	R\$ 833,90	100,00%		
9.1.47	ORSE	01536	1,00	R\$ 22,20	22,20	0,00%	R\$ 22,20	0,00%	R\$ 22,20	100,00%		
9.1.48	SINAPI	100858	3,00	R\$ 771,62	2.314,86	66,67%	R\$ 2.314,86	66,67%	R\$ 2.314,86	33,33%		
9.1.49	ORSE	04545	2,00	R\$ 60,98	121,96	100,00%	R\$ 121,96	100,00%	R\$ 121,96	0,00%		
9.1.50	ORSE	06211	2,00	R\$ 283,79	567,58	50,00%	R\$ 283,79	50,00%	R\$ 283,79	50,00%		
9.1.51	SINAPI	89578	17,28	R\$ 53,82	930,00	100,00%	R\$ 930,00	100,00%	R\$ 930,00	0,00%		
9.1.52	SINAPI	89584	10,00	R\$ 50,85	508,50	100,00%	R\$ 508,50	100,00%	R\$ 508,50	0,00%		
9.1.53	SINAPI	89693	1,00	R\$ 85,87	85,87	100,00%	R\$ 85,87	100,00%	R\$ 85,87	0,00%		
9.1.54	ORSE	12869	4,00	R\$ 8,15	32,60	100,00%	R\$ 32,60	100,00%	R\$ 32,60	0,00%		
9.1.55	SINAPI	89865	15,00	R\$ 14,93	223,95	100,00%	R\$ 223,95	100,00%	R\$ 223,95	0,00%		
9.1.56	SINAPI	89866	6,00	R\$ 5,45	32,70	100,00%	R\$ 32,70	100,00%	R\$ 32,70	0,00%		
9.1.57	SINAPI	89984	3,00	R\$ 115,39	346,17	0,00%	R\$ 346,17	0,00%	R\$ 346,17	100,00%		
9.1.58	SINAPI	89957	5,00	R\$ 148,96	744,80	0,00%	R\$ 744,80	0,00%	R\$ 744,80	100,00%		
9.1.59	SINAPI	100851	2,00	R\$ 80,99	161,98	0,00%	R\$ 161,98	0,00%	R\$ 161,98	100,00%		
9.1.60	SINAPI	99619	1,00	R\$ 138,72	138,72	0,00%	R\$ 138,72	0,00%	R\$ 138,72	100,00%		
9.1.61	ORSE	13064	1,00	R\$ 766,24	766,24	0,00%	R\$ 766,24	0,00%	R\$ 766,24	100,00%		
DIVERSOS												
10.0				R\$ 4.243,57			R\$ 4.243,57		R\$ 4.243,57			
10.1				R\$ 4.243,57			R\$ 4.243,57		R\$ 4.243,57			
10.1.5	SINAPI	100868	3,00	R\$ 429,81	1.289,43	0,00%	R\$ 1.289,43	0,00%	R\$ 1.289,43	100,00%		
10.1.6	ORSE	00191	2,20	R\$ 695,86	1.530,89	0,00%	R\$ 1.530,89	0,00%	R\$ 1.530,89	100,00%		
10.1.7	ORSE	09719	8,92	R\$ 128,34	1.144,79	0,00%	R\$ 1.144,79	0,00%	R\$ 1.144,79	100,00%		
10.1.8	ORSE	10759	0,60	R\$ 464,11	278,46	0,00%	R\$ 278,46	0,00%	R\$ 278,46	100,00%		
TOTAL												
										R\$ 56.193,45	R\$ 209.028,64	R\$ 375.887,67

CONSTRUTORA UMUARAMA LTDA
 Sérgio de M. dos Reis
 Eng.º Civil CREA 37471 D/PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
 TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

FRANCISCO HENRIQUE C. I. DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL CREA-PE 38.306